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سخن روز

چگونه ارز دولتی نفس تولید را گرفت

علیرضا قزوه:بسیاری از آداب قدیمی در ادبیات، منسوخ شده است. یکی از این آداب وجه »بابا« بودن است. خیلی ها 
نمی دانند که چرا باباطاهر، بابا خطاب شده است ولی صائب بابا خطاب نشده است. باباها کسانی بوده اند که مثل 

پدرها خرج می کردند و دغدغه دیگران را داشتند. در شاعرهای امروز و معاصر ما این وجه از بابا بودن در مرتضی 
امیری اسفندقه و علی محمد مؤدب وجود دارد. »بیدل« هم به نوعی بابا محسوب می شد. بیدل همیشه خانه اش پر 

از آدم بود و تا دیروقت، شب نشینی داشت. برای بابا بودن، در کنار وجه دستگیری، مکتب داشتن و ادیب بودن هم 
مهم است. سلوک داشتن هم وجه دیگر بابایی است. کسی که اهل فسق و فجور است، نمی تواند بابا باشد.

بخشی از گفته های رئیس دفتر شعر، موسیقی و سرود صداوسیما با مهر

خیلی از آداب قدیمی در ادبیات منسوخ شده است
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هنرمند زبان مردم مصیبت دیده است

 عکس 
نوشت

عشــایر قره داغ در منطقــه ارســباران، کوچ خود، از قشــاق به 
ییاق را هر ســاله درابتدای بهــار آغاز کرده و در شــهریور ماه به 
پایان می رســانند. هرچند که امســال به دلیل گرم شدن بیش از 
حد هوا و کاهش بارش ها، کوچ عشــایر از اواســط ماه سوم بهار 

آغاز شده است./خبرگزاری صدا و سیما

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

یکشنبه ۸ خردادماه به یاد جانباختگان حادثه متروپل آبادان از سوی هیأت دولت 
عــزای عمومی اعلام شــد. تعداد زیادی از پســت های اینســتاگرامی اهالی فرهنگ 
و هنــر در ایــن روز به این موضوع اختصاص داشــت. فارغ از این پیام های تســلیت 
و همــدردی، واکنش هــا بــه اختتامیه جشــنواره کــن از مؤلفه هــای تکرارشــونده در 
فعالیــت مجــازی اهالی ســینما بود. به جز ایــن موضوع، در ادامــه بخش محتوای 

برگزیده از دیگر فعالیت هنرمندان در فضای مجازی را می خوانید.

آشنایی با اختلالات روانی و فیلم هایی 
که آنها را منعکس می  کند/7

از  یکــی  روزهــا  ایــن 
اختلالاتی که زیاد مردم 
روی  را  آن  برچســب 
خود یا دیگری می  زنند، 
اختلال دوقطبی اســت. 
در ابتدا اینکه در اختلال 
دوقطبی ما با ســه مدل 
بــروز بیمــاری  متفــاوت 
روبــه رو هســتیم. در این 
دوره هایــی  بیمــاری 
از مانیــا یــا شــیدایی بــه 
همراه دوره های افســردگی یا بدون آن تجربه 
می  شــود. اگر کســی را در اطراف تــان دیدی که 
حداقــل یــک هفتــه در اکثــر ســاعت های روز 
غیرعــادی و نامتناســب با شــخصیتی کــه از او 
ســراغ داریــد خــوش اخــلاق و معاشــرتی و با 
انرژی شده اســت، فعالیت زیاد دارد و خواب 
کــم، رفتارهای پرخطــر مثــل رانندگی های پر 
خطر دارد و... خودبزرگ بینی دارد یا پرحرف 
کــه ســرعت  اعتــراف می  کنــد  و  اســت  شــده 
افــکارش زیاد شــده اســت، براحتی حواســش 
پــرت می  شــود و از محرکــی بــه محــرک دیگر 
توجــه می  کنــد و اینهــا در حدی شــدید اســت 
کــه عملکــرد فرد را مختــل کرده اســت او نیاز 
بــه مداخلــه دارو درمانــی دارد و بــه احتمــال 
زیــاد به اختــلال دوقطبی نوع یک مبتلا شــده 
اســت. در برخــی مواقع شــدت دوره شــیدایی 
در فــرد زیــاد نیســت ولــی فــرد 4 روز در اکثــر 
ســاعت های روز با شدت پایین تری علائم بالا 
را بروز می  دهــد و تغییر مود او برای اطرافیان 
مشهود اســت. همچنین نشانه های افسردگی 
یــا غیرقابــل پیش بینی بودن ناشــی از نوســان 
بیــن دوره هــای افســردگی و هیپومانیــا باعث 
می  شــود کــه کارکرد فــرد مختل شــود. در این 
صورت نیــز مداخله دارو درمانی نیاز اســت و 
احتمــالًا فــرد به دوقطبــی نوع دو مبتلاســت. 
حــال اگــر فردی را ســراغ دارید کــه حداقل دو 
ســال اســت کــه در دوره های متعددی شــاهد 
و  داشــته  هیپومانیــا  نشــانه های   کــه  هســتید 
دوره هــای متعــدد افســردگی بــه طــوری کــه 
خیلی هــم واضح نمی توان گفــت همه متر و 
معیارهای این دو دوره ها را کامل طی می  کند 
احتمالًا فرد دچار اختلال ادواری خویی است 
و مجموعــه این اختــلالات را اختلال دوقطبی 

می  گویند.
دوره های مانیا در سینما

یکــی از فیلم هایــی کــه دوره مانیــا یا شــیدایی 
بــه  را خــوب معرفــی می  کنــد، فیلــم مخبــر 
کارگردانــی اســتیون ســودربرگ اســت. مارک 
ویتاکــر )بــا بــازی مت دیمــون( مدیــر اجرایی 
اســت کــه اختــلال دوقطبــی دارد. او موافقت 
می کنــد کــه اطلاعــات داخلی شــرکت را برای 
تحقیقــات در اختیــار اف بی آی بگــذارد. او در 
عیــن حــال میلیون هــا دلار از پــول شــرکت را 
برای خــود برمــی دارد. قرار گرفتــن در حالت 
برنامــه  ایــن  می کنــد  کمــک  او  بــه  شــیدایی 
فوق العــاده پیچیده را برای مدتی ادامه دهد. 
با این حال، استرس و فشار ناشی از این نقشه 

پیچیده وضعیت او را بدتر می کند.
امــا مســتند راک  انــد رولــر دوقطبــی کــه یــک 
مســتندنگاری اســت نیــز فیلــم خوبــی بــرای 
شناخت این بیماری است که هریس اوزانویچ 
آن را کارگردانــی کــرده اســت. ایــن فیلــم بــر 
اساس زندگی مائورو رانالو ساخته شده است. 
ایــن فــرد از 16 ســالگی گوینده  ورزشــی بوده و 
تنهــا مجــری در دنیای ورزش رزمی اســت که 
همــه ورزش های رزمــی تلویزیونــی را گزارش 
می کنــد. مائورو از نوجوانی با اختلال دوقطبی 
زندگــی کــرده اســت. او این مســتند را برای به 
اشــتراک گذاشتن مســیر زندگی و سختی های 
خود ســاخته است. در این مستند، او به حرفه 
خــود و تأثیــر آن بــر اختــلال دوقطبــی اشــاره 

می کند.

دردسرهای خلق بالا، خلق پایین

گفت وگو در کاتدرال
ماریو بارگاس یوسا
عبدالله کوثری
نشر لوح فکر

بهترین چیز برای آدم همین است:
اعتقاد داشتن به حرفی که می زند و 

دوست داشتن کاری که می کند.

فیلمــی  کــه  بــود  اردیبهشــت  نیمه هــای 
کارگردانــی  بــه  بازنــده«  »مــرد  عنــوان  بــا 
محمدحســین مهدویان را تماشــا   کردم. این 
فیلــم با درونمایــه کارآگاهی، داســتان پلیس 
درســتکاری اســت کــه همزمــان بــا پیگیــری 
جریــان یــک پرونــده، به دنبــال بهبــود روابط 

خانوادگی اش نیز هست.
بــا اینکــه انتقادهــای زیــادی از مــرد بازنــده 
مهدویان شــد اما فیلم، داســتانی همه جانبه 
بــا  دارد.  پرمنطــق  و  اصولــی  فیلمنامــه ای  و 
تماشــای این فیلم می توان مهدویان را فیلمسازی دانست که با هر 
اثــر تازه اش می کوشــد فضایی جدیدتــر و متفاوت تر از ســاخته های 
قبلــی خــودش به مخاطــب عرضه کنــد. او این  بار با دســتمایه قرار 
دادن یک داســتان جنایــی، معمای پیچیده و تودرتــوی بی همتایی 

خلق می کند.
در ایــن فیلــم تمرکــز فیلمنامــه روی شــخصیت اصلــی داســتان و 
ســپس روی مقتولی اســت که فقط در چند سکانس دیده می شود و 
ذهن مخاطب را به شــدت درگیر داســتان می کند، البته در این فیلم 
وســواس هایی که کارگــردان در کارهای قبلی خود بــه خرج می داد، 

مشاهده نمی شود.
 بــا اینکــه مردبازنــده در ژانــر جنایی پلیســی جــای می گیرد، بیشــتر 
مناســب کســانی اســت که به ژانر خانوادگی علاقه مند هســتند، چرا 
کــه ما شــاهد یک پلیس هســتیم که قرار اســت فقط اســتنتاج کند و 
شــخصیتی را در فیلــم نمی بینیــم کــه بــا دقــت بــر همــه جزئیات، 

پرونده ای را رمزگشایی می کند.
جذابیت این اثر جدید آنجاســت که تماشاگر در این فیلم سینمایی 
درونمایــه وجــدان را در قاتل می بینــد و خیانت را از مقتــول و افراد 
مرتبــط بــا وی در جوانــب مختلــف فیلم مشــاهده می کنــد. به نظر 
می رســد که مرد بازنده، یک فیلم تک بعدی نیست و برای تماشا و 

نقد این فیلم زیبا باید نگاهی سراسربین داشت.
محمــد حســین مهدویــان، نویســنده و کارگردانی جــوان و حرفه ای 
اســت کــه کارهایی همچــون لاتاری و ماجــرای نیمــروز را در کارنامه 
خود دارد. در واقع کارهای توأم با وسواس  مهدویان از وی کارگردانی 

ساخته است که آثارکم نقصی در کارنامه اش به چشم می خورد.

ë مرد بازنده
ë کارگردان: محمدحسین مهدویان
ë تهیه کننده: امیربنان

 امام جواد )ع(:
شــرایط پذیرش توبه چهار چیز اســت: پشــیمانی قلبی، اســتغفار با زبان، جبران کردن گناه 

نسبت به همان گناه و تصمیم جدى بر اینکه دیگر مرتکب آن گناه نشود.
)کشف الغمه، ج ۲، ص ۳۴۹(

هفتــم خردادمــاه ســالروز تولد کیخســرو پورناظری بــود. به همیــن بهانه برخــی از اهالی 
سینما و موسیقی سالروز تولد او را تبریک گفتند. پسر او تهمورس پورناظری نوشت: »بابا 
جانکم،  خدا سایه ت رو روی سر ما حفظ کنه، مرد بزرگ روزگار«. سهراب پورناظری برای 
هفتادونهمین ســالروز تولد این مرد بزرگ موســیقی ایران آورده: »گر آبــی خوردم از کوزه 
خیال تو در او دیدم/ وگر یک دم زدم بی تو پشیمانم به جان تو. نگاهتان می کنم تا می توانم 
و سیراب نمی شوم. این تشنگی ابدیست با من... زادروزتان بر ما شادباش. بمانید و بمانید 

و بمانید.«
ë چهره ها

کاظم دانشــی از اســتقبال از فیلم »علف زار« در تهــران و آغاز اکران عمومــی این فیلم در تمام 
شــهرها خبر داده اســت. در پست اینســتاگرامی او آمده است: »با گذشــت چند روز از آغاز اکران 
»علــف زار« تنها در شــهر تهــران و با وجود تعطیلی ســینماها در روزهای پایان هفتــه و اتفاقات 
دلخراش چند روز اخیر، این فیلم توانست مخاطبان زیادی را به سینماهای شهر تهران بکشاند.«

علی شــادمان با اشــتراک گذاشــتن تصویری از قســمت دوم ســریال »یاغی« این بیت از اشعار 
سعدی را آورده: »گر سیل عقاب آید شوریده نیندیشد/ ور تیر بلا بارد دیوانه نپرهیزد« این سریال 
به کارگردانی محمد کارت و با حضور علی شادمان، پارسا پیروزفر، طناز طباطبایی و... از یکی از 

پلتفرم های آنلاین نمایشی در حال پخش است.

مرضیه برومند در کنار تصویری از سریال خاطره ساز »قصه های تا به تا« نوشته است: »سریال های 
مدرســه موش ها و خونه مادربزرگه رو در دل جنگ و زیر موشــک باران ســاختم تا با نشان دادن 
چیزهای قشــنگ و گفتن حرف های خوب کمی از وحشــت و هراس بچه ها در اون دوران سخت 
و غم انگیز کم کنم و  بهشــون آرامش بدم.  شــرایط تولید و پخش کارهای دیگه من هم در طول 
ســال های گذشته دســت کمی از شرایط جنگی نداشــته و اکثراً مصادف شده با بلایای طبیعی و 
غیرطبیعی و بحران های ریز و درشــت... در همه این ســال ها نســبت به حرفه ام احساس مســئولیت کردم و با وجود 
سختی ها و مشکلات گوناگونی که سر راهم بود باز هم فیلم و سریال ساختم و با دیدن رضایت مردم و محبت و لطفی 

که به من داشتند خستگی ام در رفت و برای کار بعد انگیزه و نیرو گرفتم.«
امیر جدیدی از اجرای نمایش سیصد در خرداد و تیرماه امسال در کاخ سعدآباد خبر داده است. 
این کنسرت - نمایش کاری از سهراب پورناظری با کارگردانی امیر جدیدی و موسیقی تهمورس 

پورناظری و خوانندگی رضا بهرام است.

فرزاد مؤتمن دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش را به تماشای فیلم »زمستان می گذرد« دعوت 
کرده است. او در بخشی از توضیحات این فیلم آورده: »یک کمدى - درام بگذارید بگویم خیلی 
غمگین امریکایی است که سال ٢٠٠٥ ساخته شد )مطمئن نیستم اما شاید نامش را بتوان »مرگ 
زمستانی«هـم ترجمه کرد(. این اولین فیلم آدام رپ بود که پیش تر به عنوان نمایشنامه نویس 
شناخته می شد. رابطه عاشقانه دان هـولدن با بازى اد هـریس و هـمسرش که خودکشی کرده و 
او را در فیلم نمی بینیم، به یاد آورنده رابطه سیلویا پلات و تد هـیوز است. ایزولگی هـولدن چیزى از جی دى سلینجر 
در خود دارد. احتمالاً زندگی کردن هـــولدن در خانه اى دور از شهـــر تحت تأثیر زندگی کن کیســی شــکل گرفته باشد و 
شخصیت آشوب گرایی که هـــولدن در جوانی تجربه کرده، رگه هـــایی از هـمینگوى در خود دارد )هـر چند در فیلم او را 
پیرمردى الکلی و دمورالایز می یابیم(، اما این زویی دشــانل به نقش ریس دختر هـــولدن اســت که بار بخش عاطفی 
فیلم را به دوش می کشــد. این اوســت که ما را به دنبال خود به این ســفر زمستانی می برد و یک کلمه بگویم، بی نظیر 

است.«
ë دیگه چه خبر

جشنواره فیلم کن ٢٠٢٢ با معرفی برندگان این دوره به کار خود خاتمه داد، اما حواشی حضور چهره های سینمایی در 
این جشنواره همچنان ادامه دارد. عطیه همتی خبرنگار و فعال حوزه زنان با اشتراک عکسی از ترانه علیدوستی نوشته 
است: »سلبریتی در ایران همه چیز را مبتذل می کند حتی »اعتراض« را. او حتی اگر بخواهد به آزار و تعرض به زنان 
در سینما اعتراض کند آن را مبتذل می کند. چون آن را نه برای اصلاح وضعیت موجود بلکه برای حیات رسانه ای اش 
مصرف می کند. او قید هیچ رسانه ای را نمی زند. هرطور که بتواند جلوه می کند. یکبار با بوسه ای غیرمتعارف، یکبار با 
اظهارنظرهایی خارج از عرف! برای همین جلوی رســانه ها زبان در می آورد. او اعتراض نمی کند. او ادای اعتراض در 
می آورد وگرنه چرا بعد از آنکه برای آزار و خشونت علیه  زنان دست به افشاگری می زند دوباره با متهم در یک جا و در 
یک عکس ظاهر می شــود  . او اعتراض را تا جایی می خواهد که تاوانی برایش ندهد، بلکه به وجهه و اعتبارش اضافه 
کند. اعتراض زمانی زیباست که از او شخصیتی جسور، مخالف و قدرتمند بسازد. اما وقتی برای رسیدگی به اعتراضش 
هر مقام و مسئولی دستش را بالا می برد از جایش تکان نمی خورد! او حتی ساحت اعتراض و انتقاد را آلوده و به سمت 
دیده شــدنش کج می کند! برای همین است دســت به هرچیزی بگذارد مبتذل می شود! حتی انتخاب لباسی که قرار 

اســت با آن دیده شــود! ترانه علیدوســتی این روزها ظاهر و کلامش شــبیه هم شده است. 
همانقدر بی وقت، همانقدر بی قاعده؛ همینقدر مبتذل. و چه قدر بد....«

هشتم خردادماه سالروز تولد زنده یاد کامبیز دِرَم بخش طراح، کاریکاتوریست و گرافیست 
بود. علی جعفریه با انتشــار تصویری از مراســم تولد او، این روز را تبریک گفته اســت. درم 

بخش 1٥ آبان ماه سال گذشته بر اثر کرونا درگذشت.

در  گاهــی  کــه  ناگــواری  اتفاقــات  و  وقایــع  در 
کشــورمان برای مــردم عزیز ایــران رخ می دهد، 
فــارغ از اینکــه ایــن اتفــاق چــه چیــزی هســت 
هنرمنــد موظف اســت که ســمت حق بایســتد. 
ســمت کســی که ظلمی در حق او صورت گرفته 
یا دچار مصیبتی شــده اســت. هنرمنــد باید کنار 
کســی باشــد که در آن لحظه احساس بی پناهی 
می کنــد. معمــولًا بــه خاطــر همیــن موضــوع، 
از  کــه مردمــی هســتند و همیشــه  هنرمندانــی  
هنرشــان بــرای با مــردم بــودن و در کنــار مردم 
ایستادن، استفاده کرده اند، در طول تاریخ مورد 

ستایش قرار گرفته اند.
قطعــاً اصحاب قدرت نیازی به این توجهــات و تبلیغات ندارند چون 
از تمــام ابــزار قــدرت برخوردارند اما وقتی به کســانی ظلم می شــود و 
یــا مصیبتــی بر آنها وارد می شــود، چــون فاقد ابزار قدرت هســتند و از 

طرفــی زبانــی هم برای بیــان دردشــان ندارند این 
هنرمند است که زبان آنها می شود.

بنابرایــن در چنیــن شــرایطی ایــن وظیفــه هنرمند 
اســت کــه در کنار فــرد مصیبت دیده یا مــورد ظلم 
واقــع شــده قــرار بگیــرد. و از هنــرش بــرای نشــان 
دادن آلام و دردهــای او اســتفاده کنــد. ابــزار یــک 
هنرمنــد خلــق اثــر هنــری اســت و چــون هنرمنــد 
مخاطبــان خــاص خــود را دارد، می تواند با نشــان 
دادن اثــر هنــری اش که منتــج از درد یــک مظلوم 
اســت، افــرادی را تحــت تأثیــر قــرار دهــد و حــرف 
مصیبت کشــیده ها را بــه دیگــران منتقل کنــد. این 
تأثیر شــاید در وهله اول تأثیر ملموســی نباشد، اما 

خود یک جریان است؛ جریانی برای همدردی با افراد مصیبت کشیده 
. بخصــوص اگــر این افراد مردم عزیز آبادان هم باشــند مردمی که در 
هشت سال جنگ، خالصانه و عاشقانه از کشورمان دفاع کردند؛ و این 
هنرمنــد اســت که با کار هنــری و اثر تصویری که خلق کــرده، می تواند 

افراد بسیاری را تحت تأثیر خود قرار دهد.
وقتــی اثــر او در فضای مجازی توســط افراد دیگری باز نشــر می شــود، 
قطعــاً افــراد بیشــتری به واســطه دیــدن آن تصویــر تحــت تأثیــر قرار 
می گیرند. در حقیقت با باز نشر شدن اثری متوجه می شویم که آن کار 
هنری اثرش را در جامعه گذاشــته اســت و هنرمند بــا این کارش زبان 

آدم های مظلوم و مصیبت کشیده می شود.
قطعــاً بــا توجــه به اینکــه چنــد روز اســت از حادثــه دلخــراش آبادان 
می گذرد،شــاید توقع عمومی هنرمند این بود که زودتر عزای عمومی 
برای این واقعه اعلام شــود اما با این حال باید بگویم که اعلام عزای 

عمومی از سوی دولت حرکت خوبی بود.
هــر جای کشــور هــر اتفاقــی کــه می افتد بایــد چنیــن اقــدام و اعلامی 
زودترانجــام شــود تا افــراد مصیبت کشــیده بدانند 
کــه مــردم دیگر هــم در ماتــم و عزای آنها شــریک 
مــردم  مصیبــت  همــه  آنهــا  مصیبــت  و  هســتند 
اســت. اگر فضای مجازی در چنــد روز اخیر را مورد 
بررســی قرار دهیم، می بینیم مردم عادی اکثراً در 
شبکه های مجازی به این اتفاق ناگوار واکنش نشان 
داده اند. اما این همدردی خودجوش مردم شــاید 
زیــاد بازخــوردی برای مصیبت کشــیدگان نداشــته 
باشــد بــرای همیــن اعلام عــزای عمومــی وقتی از 
ســوی دولــت انجــام می شــود بازخــورد آن دیــده 
می شود و قطعاً اعلام عزای عمومی تأثیر بیشتری 

در تسکین دردهای مصیبت کشیدگان دارد.

یک فنجان 
چای

آزاده سهرابی
روانشناس
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میرقیداری

نويسنده، کارگردان 
و مدرس سواد 
رسانه

یادداشت

جمال رحمتی
کاريکاتوريست

نیما شاه میری
نــــگاره

 ماندن در اجراهای بیضایی

بــا اینکه در نمایشنامه نویســی کشــورمان گذر 
از نمایشــنامه های بهــرام بیضایــی کــه بنابــر 
نظرســنجی های پراکنــده، قله در نظــر گرفته 
می شــود، پیشــرفت بــه حســاب مــی آیــد اما 
و  میزانســن ها  در  مانــدن  تئاتــر  اجــرای  در 
پژوهش هــا و شــیوه های پیشــنهادی اجراها و 
متــون بیضایــی کارگشاســت. در قرن بیســتم 
در اروپــا حــس می شــد کــه تئاتــر دچــار ملال 
و یکنواختــی و ناپویایــی اســت و راه حل را در 
بازگشــت به تئاتر آغازین و بیشــتر از آن تئاتر 
مشــرق زمیــن یافتند و تئاتر ایــران نیز در کنار 
تئاتــر چیــن، ژاپــن، هند و بســیاری از کشــورهای آســیایی کــه دارای 
پیشــینه تئاتری هســتند، در همین دایره ملحوظــات قابل اعتنا قرار 
می گیــرد. چنانکه در آغاز قرن بیســتم میرهولــد بیومکانیک خود را 
بــر پایــه مطالعات فرهنگی تئاتر شــرق و بویژه ژاپن شــکل می دهد 
و ســپس آنتونن آرتو به طور گســترده تر نظریه های اجرا را مبتنی به 
برگشــت به آیین ها در نظر می گیرد و همین خود زمینه ســاز توجه و 
تمرکز بر نقاط مختلف آسیا می شود و رفته رفته کارگردانان اروپایی 
در سفر به این نقاط برجسته برداشت های خود را وارد اجراهایشان 
کرده و ضمن خوشــنامی، زمینه ســاز رشــد و ترقی دوباره تئاتر اروپا 
شــده اند. چنانکه تاکنون می توانیم فهرســت بلنــد بالایی از بهترین 
کارگردانــان اروپایــی را نــام ببریم کــه تحت تأثیــر تئاتر شــرق بانی 

پویایی تئاتر اروپا و در واقع نجات تئاتر جهان شده اند. 
چنانکه می توان به برتولت برشــت، پیتر بــروک، یوجینا باربا، آرین 
منوشکین، گروتفســکی و... از سرآمدان این راه و نوآوری های حاکم 
بــر تئاتر قرن بیســتم و همچنان متداوم در تئاتر قرن بیســت و یکم 
اشــاره کــرد. حالا با این تعابیر وقتی به مســیر زندگــی هنری و درک 
و دریافت هــای بهرام بیضایی در دهه 4٠ تا امروز دقیق می شــویم، 
درمی یابیم که او به درســتی مســیر بســامانی را بــرای تئاتر ایران در 
جهان معاصر ترســیم کرده اســت چنانکه در مجمــوع آثارش و در 
ادامه در اجراهایش شــاهد بــرآورده شــدن ضرورت های صحنه ای 
بــازی،  از ســیاه  از تعزیــه، بهره منــدی  خواهیــم شــد: بهره منــدی 
بهره مندی از خیمه شــب بازی و تئاتر ســایه، بهره مندی از اســاطیر 
کهن، بهره مندی از تاریخ ایران، بهره مندی از تئاتر غرب در ترکیب 

با تئاتر ایرانی، بهره مندی از خرده روایت ها و فرهنگ و آیین ها.
همیــن 7 مــورد دلیــل پــر و پا قرصی اســت بــرای اینکــه بدانیم اگر 
غربی هــا آرزویشــان دســتیابی بــه چنیــن پلانــی اســت مــا در ایران 
ضمــن برخــورداری از این پــلان باید به دنبــال احیا و به روز شــدنی 
در کلیت تئاتر کشــورمان باشــیم... و دچار بیگانه زدگی و الیناسیون 
تحمیلی نباشیم که تئاتر ایرانی فراتر از ضرورت های زمان می تواند 
پاســخگوی کنش مندی های لازم در صحنه باشــد و فقط چشــم دل 
می خواهد و بصیرت درونی که با یک شــهود شــرقی مســیر را برای 
بهتــر شــدن بیابیــم... بنابراین دیــدن اجراهای بیضایــی و خواندن 
متون او به منظور درک شیوه ها و تکنیک های اجرایی اش، خود یک 
کنش همگانی برای بارورســازی باورمندانه تئاتر ایران تلقی خواهد 
شــد و بایــد که این مورد را به عنوان یک الگــو و پارادایم ملی در نظر 
گرفت زیرا که او بدرســتی در همین دســته  بندی ها موارد لازم را در 

اختیارمان می گذارد.

پنجره ای 
روبه دیوار

رضا آشفته
منتقد

عکس تزئینی است

فیلمی جنایی پلیسی برای علاقمندان ژانر خانوادگی


